
Základní statistické 
nástroje
ANALÝZA DAT

25. BŘEZNA 2021

25. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 1



Základní statistika v médiích

25. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 2

irozhlas.cz

https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/mapa-data-skolstvi-regiony-exekuce-bytova-nouze-ubytovny-zakladni-skoly-daniel_1911270600_nkr


Vztahy jako objekt analýzy
• analýzy většinou odhalují vztahy mezi proměnnými

• na základě jejich popisu analýza formuluje hypotézy, teorie či dokonce zákony

• předobrazem pro výzkum jsou přírodní vědy, jejich hlavní výhodou je možnost vytvoření 
experimentálního prostředí

• výhodou experimentu je kontrola zkoumaného procesu (možnost modelovat)
◦ pokud například v experimentálním prostředí udržujeme stabilní teplotu či vakuum a vztah mezi 

proměnnými se pořád projevuje, víme, že za něj nemůže ani teplota či přítomnost vzduchu

• inspirujeme se využitím metod přírodními vědami, ale jejich úplné a přímé využití není možné

25. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 3



Komplikované vztahy v sociálních vědách

25. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 4

popularsocialscience.com

• příčiny občanské války



Kauzální hypotéza

• když X, tak (ne) Y
◦ deterministická hypotéza

• když X, tak pravděpodobně (ne) Y
◦ pravděpodobnostní hypotéza

• čím více X, tím více (méně) Y

25. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 5

X
(nezávisle proměnná, akce)

Y
(závisle proměnná, reakce)



Testování hypotéz
• “In so far as a scientific statement speaks about reality, it must be falsifiable: and in so far as it 

is not falsifiable, it does not speak about reality.” (Karl R. Popper, The Logic of Scientific 
Discovery, 1934)

• tedy hypotéza, kterou nelze vyvrátit a testovat, není vědeckou

• příklady (ne)vědeckých hypotéz

• hypotézy lze testováním pouze vyvrátit (zamítnout), nikoliv potvrdit

• výsledek výzkumu tedy může být dvojí
◦ hypotéza byla zamítnuta
◦ hypotézu se nepodařilo zamítnout

25. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 6



Testování hypotéz
• nulová hypotéza

◦ jedná se o hypotézu, kterou testujeme (snažíme se ji vyvrátit)
◦ popisuje výchozí stav poznání

◦ například chci odhalit, zda obce s vyšší nezaměstnaností volili spíše Miloše Zemana než Jiřího Drahoše
◦ H0: mezi mírou nezaměstnanosti a volbou Miloše Zemana není žádný vztah

• výzkumná (alternativní) hypotéza
◦ jde o hypotézu popisující vztah, který předpokládáme

◦ H: čím vyšší míra nezaměstnanosti, tím vyšší podíl hlasů pro Miloše Zemana

25. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 7



Základem odhalování kauzality je 
korelace

25. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 8

irozhlas.cz

• X na ose x

• Y na ose y



Korelace
• míra vztahu mezi dvěma proměnnými

• skládá se ze dvou komponentů
◦ směr – může být buď pozitivní (↑ X, ↑ Y), nebo negativní (↑ X, ↓ Y)
◦ síla – nabývá hodnot od -1 (perfektní negativní korelace) přes 0 (žádný vztah) do 1 (perfektní pozitivní 

korelace)

• počítá se nejčastěji pomocí Pearsonova korelačního koeficientu
◦ koeficient je získán pomocí kovariance, která je standardizována pomocí vydělení obou proměnných 

jejich směrodatnými odchylkami

• alternativou je například Spearmanův korelační koeficient (nepracuje s hodnotami proměnných, 
ale pořadím těchto hodnot)

25. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 9



Korelace

25. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 10

wikipedia.org



Koreluje mnoho věcí

25. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 11



Koreluje mnoho věcí

25. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 12



Korelace není kauzalita!
• ne vždy je vztah dvou proměnných možné vysvětlit jako kauzalitu

• špatná interpretace vzájemného vztahu proměnných je jednou z nejčastějších a zároveň 
nejvážnějších chyb analýzy dat

25. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 13



Co korelace dále neodhalí
• nepravá korelace

◦ X a Y jsou shodně ovlivňovány nepozorovanou proměnnou Z
◦ „kdo je zdravější (X), volí pravici (Y)“ - ve skutečnosti oba faktory jsou ovlivněny vzděláním (Z)

• vývojová sekvence
◦ X ovlivňuje Y, ale samo je ovlivňováno nepozorovanou proměnnou Z
◦ „převážně psychicky labilní jedinci (X) vstupují do politiky (Y)“ – ve skutečnosti do politiky převážně 

vstupují ambiciózní lidé (Z), kteří mají větší sklon k labilitě

• chybějící střední člen
◦ mezi X a Y je nepozorovaná proměnná Z
◦ „pohlaví (X) ovlivňuje úspěch žen a mužů v médiích (Y)“ – ve skutečnosti je mezi tím starost o děti (Z)

• dvojí příčina
◦ Y má více příčin, ale jen jedna je zahrnuta do výzkumu
◦ „nezaměstnanost (X) zvyšuje podporu pro Zemana (Y)“ – ve skutečnosti i velikost obce (Z1) či věk (Z2)

25. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 14



t-test
• proměnné, u kterých už máme možnost smysluplně spočítat například průměr (intervalové, 

poměrové), můžeme zkoumat dalšími, více pokročilými metodami

• jednou z nich je např. t-test

• umožňuje ověřit, zda dvě normální rozložení, z nichž pocházejí dva nezávislé výběry, mají stejné 
střední hodnoty (průměry)

• H0: průměry dvou populací jsou stejné
◦ H0: 𝜇!= 𝜇"

• alternativní hypotézou je, že průměry dvou populací se signifikantně liší (liší se tedy tyto dvě 
populace v určité hodnotě)

25. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 15



t-test

25. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 16

plot.ly



Co to prakticky znamená?

25. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 17

ct24.ceskatelevize.cz

https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2996870-v-listopadu-si-pohorsilo-hnuti-ano-i-pirati-ods-byla-druha


t-test
• postup při výpočtu je následující (POZOR! – platný pouze v případě nepárového testu a různých 

rozptylů obou vzorků, což je nejvíce konzervativní test)
1. vypočítat průměry a směrodatné odchylky obou vzorků
2. vypočítat jednotlivé standardní chyby obou vzorků
3. vypočítat celkovou standardní chybu vzorků

𝑆𝐸! = 𝑆𝐸"# + 𝑆𝐸##

4. vypočítat t-skóre

𝑡 =
𝑋" − 𝑋#

𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑠𝑡𝑎𝑛𝑑𝑎𝑟𝑑𝑛í 𝑐ℎ𝑦𝑏𝑎
5. porovnat t-skóre s t-tabulkou za účelem odhalení pravděpodobnosti platnosti nulové hypotézy

• při výpočtu t-testu například v Excelu získáme přímo hodnotu pravděpodobnosti platnosti 
nulové hypotézy (viz dále)

• pozor na různé t-testy vzhledem k vzájemné závislosti vzorků
◦ v případě nejistoty vždy používat nejvíce konzervativní nepárový test pro vzorky s rozdílnými rozptyly

25. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 18



Test jednostranný nebo oboustranný?
• proti nulové hypotéze stavíme alternativní 

hypotézu

• ta může být buď jednostranná nebo 
oboustranná

• pokud je alternativní hypotéza HA: 𝜇!≠ 𝜇", je 
možné, že 𝜇!> 𝜇", nebo 𝜇!< 𝜇" a musíme 
proto použít dvoustranný test
◦ například ANO má v lednu 2020 jinou volební 

podporu než v lednu 2019

• pokud je ale alternativní hypotéza například 
jen HA: 𝜇!> 𝜇", použijeme jednostranný test
◦ například ANO má v lednu 2020 vyšší volební 

podporu než v lednu 2019

25. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 19

backyardbrains.com



t-tabulka
• při výpočtu t-skóre se podíváme do 

t-tabulky, co hodnota značí
• najdeme si příslušný řádek podle 

stupňů volnosti (degrees of
freedom)
◦ pokud řádek s příslušnými stupni 

volnosti chybí, použijeme nejbližší 
konzervativnější hodnotu (např. pokud 
chybí df = 36, použijeme df = 30)

• určíme dva sloupce, mezi kterými se 
hodnota t-skóre nachází
• sloupec s nižší hodnotou jistoty 

značí naši minimální 
pravděpodobnost odlišnosti 
srovnávaných dat
• vzhledem ke konvenci nás obecně 

zajímá, zda je pravděpodobnost 
vyšší či nižší než 95 %

25. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 20

ttable.org



z-skóre
• se zvyšujícím se počtem df se 

rozložení blíží normálnímu

• v normálním rozložení z-skóre
𝑧 =

𝑥 − 𝜇
𝜎

25. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 21

ttable.orgkanbanize.com



p-hodnota
• klíčová informace, která určuje pravděpodobnost platnosti nulové hypotézy (v t-testu je to 

situace, kdy oba vzorky nejsou odlišné – pocházejí ze stejné populace)

• pokud nás zajímá odhalení rozdílu obou vzorků (tedy alternativní hypotéza), pravidlo je, že čím 
je p-hodnota nižší, tím lépe (tím je totiž méně pravděpodobná platnost nulové hypotézy a 
komplementárně roste pravděpodobnost zamítnutí nulové hypotézy)

• pokud je naopak naším cílem platnost nulové hypotézy, vyšší p-hodnota je lepší

• tradičně jde o to, aby p-hodnota překročila konvenční hranici (95 % nebo 99 %)

• pomocí p-hodnoty ale můžeme odhalit i přesné procento jistoty možnosti zamítnutí nulové 
hypotézy

• v případě korelační analýzy p-hodnota analogicky odhaluje procento platnosti nulové hypotézy, 
tedy neexistujícího vztahu

• p-hodnotu získáme díky výpočtu například v Excelu

25. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 22



Shrnutí
• mezi základní statistické nástroje patří korelační analýza a t-test

• jde o velmi jednoduché testy - při jejich interpretaci je třeba být o to více obezřetný

• odhalují totiž pouze vztah, nikoliv kauzalitu

• stejně jako v případě aplikace jiných testů je třeba naplnit jejich předpoklady

25. března 2021 Lukáš Hájek, Petr Soukup | Analýza dat 23


